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محلات منطقــه مــا :   الهيه،اميريه،وكيل آباد
جاهدشــهر، كلاته برفى،فردوسى، چهاربرج، مجيديه

 رحمانيه، نقويه، صادقيه

  

بانوان خانه دار می توانند 
سفالگران قابلی باشند

گفت وگو با بانوی سفالگر محله وکیل آباد که کارآفرین نمونه سال1398 مشهد است

جادوی آب و خاک و رنگ
ماندگار  هنرهای  از  یکی  سفالگری 
به  تا  باستان  از دوره های  انسان هاست که 
نیست  معلوم  به درستی  است.  باقی  امروز 
از  توانست  اولین بار  برای  کسی  چه  که 
اما  بسازد،  را  ظرفی   یا  وسیله  خام،  گل 
تاریخ، سفالگری دیرینه ترین هنر  به گواه 
دست بشر اولیه است. به عبارت صحیح تر ساختن ظروف سفال 
و  آغاز  را  دشت ها  در  زندگی  انسان  که  است  زمانی  به  متعلق 

روستاها و البته سبک زندگی یکجانشینی را ابداع کرد.

صنایع  و  هنرها  ارزشمندترین  از  یکی  واقع  در  سفالگری  هنر 
هر  در  شده  ساخته  سفال های  چراکه  می رود  شمار  به  دستی 

روزگاری نمادی از فرهنگ و روند زندگی در آن دوران است.
محدثه اصلانی نسب، متولد سال 1373 یکی از هنرمندان جوان 
سفالگر و سرامیک کار ساکن محله وکیل آباد است. او احساسات 
و تخیلات هنرمندانه خود را در جسم و جان ظروف سفالین و 
سرامیک به منصه ظهور رسانده و با دستان هنرمند خود از آب 
این  است.  کرده  خلق  و  آفریده  را  زیبایی  نقوش  رس  خاک  و 
از  درگوشه ای  زیبا  و  دنج  کارگاهی  همچنین  کارآفرین  بانوی 

رضا ریاحی
 حسین برادران فر 

گـل دفتــــر

 هنر،جلوهگاهاحساساتانسانی

محدثه اصلانی نسب در ابتدا به ذات هنری انسان ها اشاره کرده 
و می گوید: خداوندی که زیباست و زیبایی را دوست دارد ذوق 
هنری را در ذات و آفرینش هر مخلوقی قرار داده است، انسان تنها 
باید این استعداد را بشناسد و آن را پرورش و شکوفا کند. از نظر من 
انسان ها به دو دسته تقسیم می شوند، گروه اول که از قضا اکثریت 
جامعه را نیز شامل می شوند، انسان هایی هستند که ذوق هنری 
دارند، اما نتوانسته اند آن را به ظهور و بروز برسانند. این ها همان 
افراد عادی جامعه هســتند که احتمال دارد هنرشناسان خوبی 
نیز باشند، اما هنرمند نیستند. گروه دوم، آدم هایی با احساسات 
هنری قوی تر هســتند، آن ها این ذوق و احساسات هنری خود را 
شناخته، تقویت و آشکار کرده اند و ما آن ها را در جامعه به عنوان 
هنرمند نقاش، سفالگر، پیکرتراش، موسیقی دان و... می شناسیم.

اصلانی نسب در ادامه می گوید: من نیز در کودکی هر زمان که گل 
و خمیر بازی به دســتم می رسید، با دقت و ذوق این گل را به اشیا 
و اجسام زیباتری تبدیل می کردم. دوست و هم بازی کودکی من، 
دخترخاله ام بود. البته او به نقاشی بسیار علاقه داشت. هر وقت 
که با هم بودیم او نقاشــی می کشید و من گل بازی و خمیربازی، 
این تفریح کودکانه ما بود. در سال های بعد به دلیل همین علاقه 
به هنر ســفال و مجسمه ســازی با کمک یکی از دوستان، برای 
اولین بار به طور حرفه ای در کلاس های سفالگری که در مجتمع 
امام رضا)ع( واقع در پارک ملت برگزار می شد، شرکت کردم و در 
مدت 3ماه آموزش سفالگری، کار با چرخ سفالگری و طراحی 
نقش برجسته را آموختم، بعد از گذراندن این دوره آموزشی به طور 
حرفه ای با هنر سفالگری آشنا شــدم و توانستم آثاری سفالین را 

تولید کنم.

 تحصیلدررشتهسفالوسرامیک

بانوی کارآفرین محــل وکیل آباد می افزاید: با توجه به روحیات، 
علاقه و ذوق هنری ای کــه از کودکی در من نهادینه شــده بود، 
شــاخه هنر را برای ادامه تحصیل برگزیــدم و در مقطع کاردانی 
رشته هنرهای تجسمی)سفالگری و سرامیک( دانشگاه شاندیز 

پذیرفته شدم.
وی با بیان اینکه در طول این دوســال با روش ها، مبانی و تاریخ 
سفالگری و ســرامیک به طور علمی و تخصصی آشنا شده ام، 
می افزاید: کار عملی با ســرامیک و گل رس بــه من این مجال را 
داد که بتوانم ایده ها و طرح های  نوآورانه و خلاق خود را در قالب 
ساخته های سفالی و سرامیکی ارائه بدهم، البته دریافت مدرک 
کاردانی رشته هنرهای تجسمی برای من کافی نبود، به همین سبب 
بعد از اتمام تحصیلات در مقطع کاردانی، بلافاصله در کنکور 
مقطع کارشناسی رشته هنر شرکت کردم و در رشته گرافیک شهری 

دانشگاه جامع علمی و کاربردی پذیرفته شدم.

 وامخوداشتغالیوراهاندازیکارگاه

محدثه اصلانی نسب در ادامه به راه اندازی کارگاه سفالگری اشاره 
کرده و می گوید: بعد از پایان تحصیلات دانشگاهی، مدت یک 
سال و نیم را در کارگاه سفالگری مشغول به کار و البته کارآموزی 
بودم، بعد از اینکه احساس کردم در کار خود خبره و ماهر شده ام، 

به فکر راه اندازی کارگاه سفالگری افتادم، اما برای این کار احتیاج 
به 60، 70میلیون تومان پول داشــتم، خلاصه با کلی مصیبت 
و دردســر و یافتن ضامن، چک و ســفته و موارد این چنینی، یک 
وام اشــتغال زایی 60میلیون تومانی از اداره کار و امور اجتماعی 

دریافت کرده و کارگاه سفالگری خود را راه اندازی کردم.
وی با بیان اینکه بخشــی از مبلغ وام را بــرای خرید تجهیزات 
کارگاه ســفالگری هزینه کــرده ام، ادامه می دهــد: ابزار کار 
سفالگری را می توان به سه دسته تقسیم کرد، وسایل و تجهیزات 
آماده سازی مواد اولیه)سنگ شکن، آسیاب، همزن، آهن ربا، 
الک، پالایه فشاری، ورز دهنده ها(، وسایل، ابزار و تجهیزات 
مورد نیاز شــکل دهی بدنه و تولید محصول)چرخ سفالگری، 
ماشــین ریخته گری، دســتگاه پرس، ابزار تراش دهنده، ابزار 
برداشت کننده، ابزار شــکل دهنده( و وسایل و تجهیزات مورد 
لزوم برای پخت فرآورده های سفالی و سرامیکی)خشک کن و 
کوره کار( همه آن اقلامی اســت که شما برای راه اندازی کارگاه 

سفالگری به آن احتیاج دارید.

 کارآفریننمونهسال۹۸

هنرمند محله وکیل آباد می گوید: بعد از خرید تجهیزات کارگاه، 
با مابقی پولی که برای من مانده بــود، کارگاه کوچکی در محله 
وکیل آباد اجاره کردم و اکنون بیش از یک سال و نیم است که در این 
کارگاه به ساخت مصنوعات سفالی و البته آموزش علاقه مندان به 
رشته سفالگری مشغول هستم. در هفته ها و روزهای اول شروع 
کار چون هنوز جا نیفتاده بودیم، کارگاه رونق خاصی نداشــت، 
اما به تدریج و با افزایــش همکاری با نگارخانه ها و بازارچه های 
فروش، تقاضا برای خرید ظروف و وســایل سفالی و سرامیکی 
افزایش پیدا کرد تا جایی که ما در نوروز 98 سفارش بیش از هزار 
سفره هفت سین را دریافت کردیم که رقمی شگفت آور برای من 
بود. البته این رویه موفقیت آمیز در نوروز سال99 و باتوجه به شیوع 
بیماری کرونا متوقف شد اما بازهم سفارش برای کار همیشه بوده 

و خواهد بود.
اصلانی نســب ادامه می دهد: بعد از چند ماه که فروش ظروف 
سفالی افزایش بیشتری داشت، برای جواب گویی بهتر به مشتریان، 
هشــت نفر از بانوان علاقه مند محله به کارکنان کارگاه ما افزوده 
شــدند، البته آن ها قبل از اینکه کار خود را شروع کنند یک دوره 
آموزش یک ماهه را پشت سرگذاشــته و بعد به عنوان همکار در 
کارگاه سفالگری مشغول به فعالیت شدند. همچنین تعدادی از 
بانوان هم به طور غیرمستقیم و کار در منزل با ما همکاری دارند، 
این بانوان اغلب وظیفه طراحی و نقاشی روی ظروف را برعهده 
دارند. خداراشکر ســال 1398 سال درخشــانی برای زندگی 
حرفه ای من بود و باافتخار، از ســوی سازمان میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی استان خراســان رضوی به عنوان 

کارآفرین نمونه مشهد معرفی شدم.

 روشساختظروفسفالی

بانوی موفق محله وکیل آباد با بیان اینکــه در کارگاه خود در کنار 
ســاخت ظروف سرامیک و ســفال هایی با طرح های سنتی، از 
طرح های صنعتی و جدید نیز بهره برده است، می افزاید: مواد خام 

مصرفی مورد استفاده در هنر صنعت سفال و سرامیک بیشتر شامل 
«سیلیس»، «فلدسپات» و «کائولن» یا همان «خاک چینی» است 
که بیشتر در ساخت لعاب ها، ســرامیک های صنعتی و ظروف 
چینی استفاده می شود. ما این مواد خام را بعد از خریداری با توجه 
به فرمول های ترکیبی که وجود دارد با همدیگر مخلوط می کنیم. 
بعد از مخلوط کردن و به دســت آمدن مایعی دوغ آب مانند، این 
ماده را در داخل کــوره ریخته گری قرار می دهیم تا در دمای 800 
تا 980 درجه سانتی گراد پخته شود، اشیای سفالین بدون لعاب 
 به مدت  4 تا 6 ساعت 

ً
 در دمای 850 سانتی گراد و تقریبا

ً
معمولا

پخته می شــوند که این حرارت و مدت آن متغیر بوده و بستگی به 
نوع مواداولیه، ابعاد کوره و ضخامت بدنه های مورد نظر دارد.

اصلانی نسب در ادامه مراحل ساخت ظروف سفالی می گوید: 
پخت اولیه اشیای بدون لعاب را که در دمای کمتر از 900درجه 
انجام می شود، «بیســکویت شدن» می گویند. ظروف سفالین 
پس از پخته شــدن معمولا با لعابی از جنس پودر اکسید فلزات 
رنگ آمیزی و دوباره پخته می شــوند. لعاب روی سفال پوششی 
است که سفالگران پس از سفالگری و ساخت ظروف سفالی و 
شــکل دهی به گل رس، روی ظروف اعمال می کنند. بعد از این 
مرحله، ظروف لعاب خورده و طراحی شده، دوباره داخل کوره 
قرار می گیرند تا حسابی پخته شوند. بعد از طی شدن زمان پخت 
که ممکن است از چندساعت تا یک شبانه روز طول بکشد، در کوره 
باز شده و ظروف و وسایل آماده بیرون آورده می شود. سفال های 


